Je crois en un seul Seigneur Jésus-Christ, le Fils unique de Dieu, né du Père avant tous les siècles : Dieu né de Dieu, Lumière née de la Lumière, vrai Dieu né du vrai Dieu, engendré, non pas créé, consubstantiel au Père, et par qui tout a été créé. C'est lui qui, pour nous, les hommes, et pour notre salut, est descendu des cieux.

On se met à genoux.

Et incarnátus est de Spíritu Sancto ex María Vírgine: ET HOMO FACTUS EST.

Il a pris chair de la Vierge Marie par l'action du Saint-Esprit, et il s'est fait homme.

On se relève.

Crucifixus étiam pro nobis: sub Póntio Piláto passus, et sepúltus est. Et resurrexit tértia die, secúndum Scriptúras. **Et ascendit in cælum: sedet ad dexteram Patris.** Et iterum ventúrus est cum glória iudicáre vivos et mórtuos: cujus regni non erit finis.

Puis il fut crucifié pour nous sous Ponce Pilate : il souffrit sa Passion et fut mis au tombeau. Il ressuscita le troisième jour, suivant les Écritures. Il monta aux cieux, où il siège à la droite du Père. De nouveau il viendra dans la gloire pour juger les vivants et les morts, et son règne n'aura pas de fin.

Et in Spíritum Sanctum, Dóminum et vivificantem: qui ex Patre Filióque procedit. Qui cum Patre, et Fílio simul adorátur, et conglorificátur: qui locútus est per Prophétas.

Et unam sanctam, cathólicam et apostólicam Ecclésiám. Confíteor unum baptísma in remissionem peccatórum. **Et exspécto resurrectionem mortuórum.** Et vitam † ventúri séculi. **Amen.**

Je crois en l'Esprit-Saint, qui est Seigneur et qui donne la vie, qui procède du Père et du Fils. Avec le Père et le Fils, il reçoit même adoration et même gloire. Il a parlé par les prophètes.

Je crois à l'Église une, sainte, catholique et apostolique. Je reconnais un seul baptême pour la rémission des péchés. Et j'attends la résurrection des morts. Et la vie † du monde à venir. Amen.

vobíscum.

℟. Et cum spírítu tuo.

Hæc commíxtio et consecrátio Córporis et Sánguínis Dómini nostri Jesu Christi, fiat accipiéntibus nobis in vitam ætérnam. Amen.

avec vous.

℟. Et avec votre esprit.

Que ce mélange sacramentel du Corps et du Sang de notre Seigneur Jésus-Christ, que nous allons recevoir, nous serve pour la vie éternelle. Amen.

21 – Agnus Dei

Le célébrant couvre le calice, fait la génuflexion, puis, se frappant trois fois la poitrine, il récite l'Agnus Dei. C'est en prenant sur lui nos péchés que le Christ, Agneau de Dieu, nous donne la paix véritable, celle qui nous réconcilie avec Dieu.

Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi miserére nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi miserére nobis.

Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi dona nobis pacem.

Agneau de Dieu, qui enlevez les péchés du monde, ayez pitié de nous.

Agneau de Dieu, qui enlevez les péchés du monde ayez pitié de nous.

Agneau de Dieu, qui enlevez les péchés du monde donnez-nous la paix.

Le prêtre s'incline, joint les mains et prie en silence. Aux messes solennelles, le prêtre donne à ses ministres le baiser de paix, qui ne s'échange plus entre les fidèles : mais dans la mesure où elle nous unit au Christ, la communion nous unit aussi à nos frères.

Dómine Jesu Christe, qui dixísti Apóstolis tuis: Pacem relínquo vobis, pacem meam do vobis: ne respicias peccáta mea, sed fidem Ecclésiæ tuæ; eámque secúndum voluntátem tuam pacificáre et coadunáre dignéris: Qui vivis et regnas Deus per ómnia sǎcula sǎculórum. Amen.

Seigneur Jésus-Christ, qui avez dit à vos Apôtres : C'est la paix que je vous laisse en héritage, c'est ma paix je vous donne, ne regardez pas mes péchés, mais la foi de votre Église ; daignez, selon votre volonté, lui donner la paix et la rassembler dans l'unité, vous qui, étant Dieu, vivez et réglez dans tous les siècles des siècles. Amen.

Il poursuit par une touchante prière qui dit tout le sens de la communion (« que je ne sois jamais séparé de vous ») :

Dómine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntáte Patris, cooperánte Spírítu Sancto, per mortem tuam mundum vivificásti: líbera me per hoc sacrosánctum Corpus et Sánguinem tuum ab ómnibus iniquitátibus meis, et universis malis: et fac me tuis semper inhærére mandátis, et a te numquam separári permíttas: Qui cum eódem Deo Patre et Spírítu Sancto vivis et regnas Deus in

Seigneur Jésus-Christ, Fils du Dieu vivant, qui, accomplissant la volonté du Père dans une œuvre commune avec le Saint-Esprit, avez par votre mort donné la vie au monde, délivrez-moi par votre Corps et votre Sang infiniment saints de tous mes péchés et de tout mal. Faites que je reste toujours attaché à vos commandements, et ne permettez pas que je sois jamais séparé de vous qui, étant Dieu, vivez et réglez

Et dimítte nobis débita nostra, sicut et nos dimíttimus debitóribus nostris. Et ne nos indúcas in tentatiónem.

Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés, Et ne nous laissez pas succomber à la tentation.

Tous chantent alors :

R. Sed líbera nos a malo.

R. Mais délivrez-nous du mal.

A voix basse, le célébrant dit : Amen.

Le célébrant fait avec la patène le signe de croix sur lui-même, baise la patène et développe la dernière demande, en implorant l'intercession de la Sainte Vierge, des apôtres et de tous les saints :